



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220610

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021-045 PMRP

O Município de RONDON DO PARÁ, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 04.780.953/0001-70, com sede na RUA GONCALVES DIAS N, 400, representado por ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e P SILVA SANTOS MAGAZINE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 01.648.541/0001-93, com sede na RUA DUQUE DE CAXIAS, 187, CENTRO, Rondon do Pará-PA, CEP 68638-000, representada por PAULO SILVA SANTOS, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 4.610,80 (quatro mil, seiscentos e dez reais e oitenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 25.039,55 (vinte e cinco mil, trinta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
027474	BORRACHA PONTEIRA CAIXA C/50 UNIDADES. - Marca.: MER	CAIXA	10,00	11,300	113,00
037316	CLIPS 3/0 NIQUELADO CX COM 50 UNIDADES - Marca.: BAC	CAIXA	25,00	2,900	72,50
038890	FOLHA DE ISOPOR 40MM - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	6,00	15,700	94,20
043854	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO - Marca.: FUTURO IMPORT	UNIDADE	12,00	1,250	15,00
044909	TNT CORES VARIADAS - Marca.: SANTA FE	METRO	10,00	3,150	31,50
046426	ENVELOPE COLORIDO PARA CONVITE 162X229 CM, CX COM 10 UNID - Marca.: FORONI	CAIXA	2,00	54,000	108,00
053157	PAPEL 40KG DIMENSÕES: 66X69CM, COR BRANCO - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	47,00	1,250	58,75
057697	CLIPS 4/0 NIQUELADO. CX COM 100UNID. - Marca.: BACCH	CAIXA	12,00	2,750	33,00
057712	PASTA SUSPENSIVA PARA ARQUIVO DE AÇO, COM VISOR TRANSPARENTE, ETIQUETA, - Marca.: POLYCART GRAMPO E TRILHO METÁLICO.	UNIDADE	50,00	3,250	162,50
057843	PASTA FINA COM ABA E ELÁSTICO EM CARTÃO DUPLEX PLASTIFICADO - Marca.: POLYCART COM ILHÓIS- CORES VARIADAS	UNIDADE	12,00	2,350	28,20
061293	CALCULADORA ELETRÔNICA PADRÃO 8 DÍGITOS PARA MESA - Marca.: SHADAY	UNIDADE	1,00	12,000	12,00
061402	ENVELOPE PARDOS, FORMATO 260X360 MM FECHADO. CAIXA COM 250 UNIDADES. - Marca.: FORONI	CAIXA	2,00	86,500	173,00
061405	ENVELOPE TIPO A4 AMARELO OURO, TAM 229X324MM, CAIXA COM 250UNIDADES - Marca.: FORONI	CAIXA	5,00	98,000	490,00
061473	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 150/GMÝ. BRANCO BRILHANTE. PACOTE COM 50FOLHAS - Marca.: MASTER	PACOTE	5,00	33,000	165,00
061498	PINCEL DE CERDAS Nº 12 - Marca.: LEONORA	UNIDADE	2,00	5,450	10,90
072565	EXTRATOR DE GRAMPO, EM AÇO CROMADO, COM PONTAS ARREDONDADAS, TIPO ESPÁTULA, - Marca.: ACC MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM - INOX.	UNIDADE	3,00	5,400	16,20
073778	BATERIA ALCALINA 9 VOLTS RETANGULAR - Marca.: IDEA	UNIDADE	12,00	13,000	156,00
073786	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO. TRIPLO - Marca.: RADEX	UNIDADE	1,00	57,900	57,90
073798	COLA INSTANTÂNEA DE SECAGEM RÁPIDA. TUBO COM 20GR - Marca.: LEONORA	UNIDADE	3,00	7,000	21,00
073815	ENVELOPE COLORIDO 80 G/MÝ PARA CONVITE 114X229 MM, CAIXA COM 100 - Marca.: FORONI	CAIXA	2,00	60,000	120,00
073820	ENVELOPE PARDOS, FORMATO 229X324 CM A4 FECHADO. CAIXA COM 250 UNIDADES. - Marca.: FORONI	CAIXA	3,00	86,500	259,50
073826	ESTILETE LÂMINA LARGA, CORPO PLÁSTICO, LÂMINA EM AÇO COM TRATAMENTO - Marca.: LEONORA	UNIDADE	6,00	2,500	15,00
073832	ANTIFERRUGEM E TRAVA DE SEGURANÇA.				
073832	FITA ADESIVA DUPLA FACE POLIPROPILENO. 12mmX30m C/ADESIVO ACRÍLICO. - Marca.: ADELBRAS	UNIDADE	2,00	6,300	12,60
073848	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MODELO 26/6, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS, EM METAL - Marca.: LEONORA	CAIXA	6,00	7,200	43,20
073850	NIQUELADO PRATEADO				
073850	LÁPIS DE COR GRANDE NÃO ATÓXICO. CAIXA COM 12 CORES. ALTA QUALIDADE. - Marca.: MAPED	CAIXA	2,00	14,500	29,00
073863	PAPEL CASCA DE OVO GRAMATURA 180/MÝ TAM:210X297MM; PACOTE COM 50 FLS. - Marca.: OFF PAPER	PACOTE	1,00	19,500	19,50
073866	PAPEL LINHO GRAMATURA 180/MÝ TAM:210X297MM; CONTENDO 50 FLS CADA. - Marca.: OFF PAPER	PACOTE	1,00	19,000	19,00

RUA GONÇALVES DIAS Nº 400 - CENTRO-RONDON DO PARÁ



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA



073883	PASTA AZ EM PAPELÃO PRENSADO, COM LOMBO LARGO DE 80 MM; TAMANHO MÍNIMO 350X280MM - Marca.: POLYCART COM ARGOLA E VISOR COM ALAVANCA, FERRAGENS ANTIOXIDANTES, DE ALTA PRECISÃO PARA O FECHAMENTO PERFEITO DOS ARCOS E CABAMENTO CROMADO OU NIQUELADO. COM BARRRA DE CONTENÇÃO DE PAPÉIS EM PLÁSTICO OU METAL, FORRRADA, COM REFOÇO NA PARTE INFERIOR PARA EVITAR DESAGASTE POR FRICÇÃO. ESPESSURA DA CAPA DE 3,5MM. DISTÂNCIA ENTRE AS GUIAS E 80MM E DIÂMETRO DOSS ARCOS EM 4MM.	UNIDADE	47,00	13,800	648,60
073889	PASTA POLYCLIP-PP TRANSPARENTE-TAM 31 X 22; 3 CM - Marca.: ACP	UNIDADE	2,00	3,400	6,80
073893	PERFURADOR PARA PAPEL COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 4 0 FOLHAS . - Marca.: LEONORA	UNIDADE	3,00	58,500	175,50
073897	PILHA ALCALINA TAMANHO "D" - EMBALAGEM COM 1 PAR - M arca.: MAX PRINT	PAR	1,00	20,000	20,00
073898	PINCEL DE CERDAS Nº 00 - Marca.: LEONORA	UNIDADE	2,00	5,800	11,60
073903	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL SEM DISPENSER - Marca.: COMPACTOR CORES VARIADAS	UNIDADE	6,00	4,200	25,20
073919	TESOURA MÉDIA EM METAL, COM CABO DE PLÁSTICO 21 CM. - Marca.: ORIGINAL LINE	UNIDADE	2,00	12,000	24,00
074342	CADERNO CAPA DURA GRANDE 96 FLS. CORES DIVERSAS. - M arca.: JANDAIA	UNIDADE	25,00	6,600	165,00
075488	CLIPS 2/0 NIQUELADO.CX COM 100UNID. - Marca.: BACCHI	CAIXA	12,00	2,500	30,00
086704	E.V.A. COM GLITTER SENDO 40x50CM CORES VARIADAS - M arca.: LEONORA	UNIDADE	12,00	5,200	62,40
087551	ALFINETE DE SEGURANÇA PEQUENO - OURO/PRATA . CX COM 100 UNIDADES - Marca.: BACCHI	CAIXA	3,00	6,850	20,55
087558	BLOCO AUTO-ADESIVO, MEDIDAS MÍNIMAS 50x15MM, CONTEND O 05 BLOCOS. CADA BLOCO COM - Marca.: TILIBRA 100 FOLHAS.	PACOTE	5,00	10,700	53,50
087562	CLIPS 6/0 NIQUELADO. CX COM 50 UNID. - Marca.: BACCH	CAIXA	12,00	2,750	33,00
087565	COLA LÍQUIDA, FRASCO DE 1 (UM) LITRO PARA PAPEL, BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, FA - Marca.: PIRATININGA BRICADA COM LÁTEX, ADITIVOS, PLASTIFICANTES, COM TAMPAGIRATÓRIA TOTALMENTE REMOVÍVEL.	UNIDADE	2,00	12,900	25,80
087575	LIVRO ATA - 100 FOLHAS NUMERADAS - Marca.: SIDGRAPH	UNIDADE	3,00	15,000	45,00
087576	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 104 FLS, TAM MÍNIMO DE 154X216MM - Marca.: SIDGRAPH	UNIDADE	3,00	12,000	36,00
099160	ALMOFADA PARA CARIMBO DE ALTO REDIMENTO Nº2 - Marca.: CARBRINK	UNIDADE	3,00	4,400	13,20
099163	BARBANTE DE ALGODÃO DE 600 GR Nº 10 RUSTICO. - Marca.: EURO ROMA	UNIDADE	2,00	21,000	42,00
099173	E.V.A. SIMPLES SENDO 40X50CM CORES VARIADAS - Marca.: LEONORA	UNIDADE	25,00	1,900	47,50
099196	PRANCHETAS EM MDF TAM: A4 COM PRENDEDOR EM METAL REF ORÇADO - Marca.: SOUZA	UNIDADE	3,00	7,000	21,00
115562	PASTA COM ABA E ELÁSTICO OFÍCIO TIPO POLIONDA - Marca.: POLICART	UNIDADE	25,00	2,500	62,50
136445	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA 0,7 MM, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMP A E TAMPINHA - Marca.: COMPACTOR NA COR DA TINTA CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	12,00	44,000	528,00
136452	CORRETIVO EM FITA TAMANHO MÍNIMO: 6MT X 5MM - Marca.: MASTER	UNIDADE	12,00	6,000	72,00
136469	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - TAMANHO MÍNIMO 48 MM X 4 SMTS - Marca.: ADELBRAS	UNIDADE	12,00	5,100	61,20
136481	COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO COM ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA	UNIDADE	1,00	28,000	28,00
136495	REABASTECEDEOR DE PINCEL P/ QUADRO BRANCO; FRASCO COM 200ML CORES VARIADAS - Marca.: RADEX	UNIDADE	1,00	16,000	16,00
	Pistola de cola quente voltagem mínima de 10w. uso para colaagem de papel - Marca.: FUTURO IMPORTS papelão madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações, aplicador utiliza cola quente de resina plástica. gatilho avançado para fluxo contínuo de cola. utiliza bastão de cola fino. bivolt	UNIDADE	1,00	16,000	16,00
				VALOR GLOBAL R\$	4.610,80

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2023 Atividade 0202.041220301.2.015 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

RUA GONÇALVES DIAS Nº 400 - CENTRO-RONDON DO PARÁ



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA



Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

RONDON DO PARÁ - PA, 12 de JUNHO de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARA
CNPJ(MF) 04.780.953/0001-70
CONTRATANTE

P SILVA SANTOS MAGAZINE EIRELI
CNPJ 01.648.541/0001-93
CONTRATADO(A)